

Số: /KH-UBND

Nghệ An, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH Triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2024

Thực hiện Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ quy định về công tác gia đình; Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới”; Công văn số 474/BVHTTDL-GĐ ngày 02/02/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, đề cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý của cấp ủy, chính quyền và sự tham gia của mọi tầng lớp nhân dân xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình các cấp, thực thi các quy định của pháp luật về gia đình có hiệu lực, hiệu quả.

2. Yêu cầu

Các Sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện tốt các hoạt động về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình theo Kế hoạch đề ra.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP CỦA CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

1. Chủ đề: “*Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng*”

2. Thông điệp

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng;
- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững;
- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách;
- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia;

- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp;
- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực;
- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật;
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Văn hoá và Thể thao

- Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn về Luật Phòng chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 ngày 14/11/2022 của Quốc hội.
- Tiếp tục triển khai thực hiện chiến lược, chương trình và các văn bản thuộc lĩnh vực gia đình được Thủ tướng Chính phủ, bộ, ngành phê duyệt, ban hành.
- Tổ chức hoạt động truyền thông, Lễ phát động, trưng bày chuyên đề ảnh, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề... trong các dịp: Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6); Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).
- Đánh giá hoạt động của Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và công tác gia đình tỉnh. Tổ chức triển khai thực hiện "Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình".
- Chỉ đạo xây dựng và nhân rộng các mô hình về xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình; phòng chống xâm hại trẻ em gắn với tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam.
- Tổ chức tuyên truyền trực quan về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình; tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình.
- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ tại địa phương.
- Báo cáo về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định.
- Tổ chức kiểm tra liên ngành về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; thành viên Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và công tác gia đình tỉnh (theo Quyết định số 4719/QĐ-UBND ngày 06/12/2021 của UBND tỉnh).

- Chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình theo chức năng, nhiệm vụ được giao của ngành, tập trung tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống

trong gia đình, thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, góp phần xây dựng gia đình văn hóa, con người Nghệ An đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển bền vững.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng các chương trình, kế hoạch, thực hiện quy chế phối hợp liên ngành; đề xuất các vấn đề cần điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi trong quá trình triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về công tác gia đình và các nội dung hoạt động trong năm.

- Tuyên truyền, phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ về phòng, chống bạo lực gia đình trong phạm vi quản lý của ngành theo quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (có hiệu lực từ ngày 01/7/2023), Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 08/4/2020 của UBND tỉnh về đẩy mạnh công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Chỉ đạo xây dựng và phát huy giá trị danh hiệu “Gia đình văn hóa tiêu biểu” trong cơ quan, đơn vị lồng ghép với phong trào thi đua của ngành mình.

- Triển khai thực hiện các nội dung theo Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành.

3. UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Ban hành kế hoạch và thực hiện có hiệu quả công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định của Luật phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức hoạt động truyền thông trọng điểm trong các dịp: Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình; hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, lồng ghép trong xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước, các nội dung theo Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 09/6/2021 của UBND tỉnh về tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025.

- Thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định; tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác gia đình.

- Xây dựng và nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình gắn với tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình, phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện, thành, thị.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các nhiệm vụ của Sở Văn hóa và Thể thao sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp Gia đình tại Quyết định số 4189/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND

tỉnh Nghệ An về giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị cân đối ngân sách, bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Các địa phương: Thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho địa phương năm 2024 để triển khai thực hiện. Các hoạt động ở cấp huyện do ngân sách cấp huyện chịu trách nhiệm, ở cấp xã do ngân sách cấp xã bố trí; đồng thời huy động nguồn xã hội hóa từ đóng góp của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này; kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh qua Sở Văn hoá và Thể thao theo quy định trước ngày 15 tháng 11./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Vụ Gia đình - Bộ VHTTDL (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCT VX UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Thành viên BCD Công tác gia đình tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Nghệ An;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Lưu: VT, KGVX (TP, Trâm).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long